JORNAL DE
PORTARIAS

Informativo de atos administrativos da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
ANO III - n. 3 - 4 a 10 de abril de 2016

PORTARIA Nº 5, DE 14 DE MARÇO DE 2016

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta Insti-
tuição, Delegação de Competência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais dispositivos
legais, resolve designar Lana Cláudia de Souza Fonseca (Docente, Siape nº 33350978, CPF nº 013.981.117-67),
Luciane da Costa Moas (Docente, Siape nº 1444091, CPF nº 018.392.117-84) e Alexandre Pinto Mendes (Docente,
Siape nº 1822638, CPF nº 099.213.807-88), para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, incumbida de apurar no prazo de 60 (sessenta) dias, de acordo com a legislação vigente, os
fatos abordados no Processo n° 23083.001257/2016-87. Prof. César Augusto Da Ros.

PORTARIA Nº 6, DE 17 DE MARÇO DE 2016

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta Insti-
tuição, Delegação de Competência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais dispositivos
legais, resolve designar Daniel Ribeiro de Oliveira (Docente, Siape nº 2652268, CPF nº 090.920.617-19), João
Batista Neves da Costa (Docente, Siape nº 0980939, CPF nº 432.365.107-49) e Marcos Antônio José dos Santos
(Docente, Siape nº 0387081, CPF nº 594.027.337-87), para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão
de Sindicância, incumbida de apurar no prazo de 30 (trinta) dias, de acordo com a legislação vigente, os fatos abor-
dados no Processo n° 23083.007663/2015-72. Prof. César Augusto Da Ros.

PORTARIA Nº 7, DE 17 DE MARÇO DE 2016

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta Insti-
tuição, Delegação de Competência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais dispositivos
legais, resolve designar Waleska Giannini Pereira da Silva (Docente, Siape nº 2242241, CPF nº 921.816.277-20),
Amparo Villa Cupolillo (Docente, Siape nº 1122299, CPF nº 790.646.397-87) e Cláudio Maia Porto (Docente, Siape
nº 1168136, CPF nº 013.895.717-77), para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância,
incumbida de apurar no prazo de 30 (trinta) dias, de acordo com a legislação vigente, os fatos abordados no Processo
n° 23083.008126/2014-69. Prof. César Augusto Da Ros.

PORTARIA Nº 8, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta Insti-
tuição, Delegação de Competência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais dispositivos
legais, resolve designar, com efeito retroativo a 23 de novembro de 2015, os Professores Aroldo Ferreira Lopes
Machado, Siape 1905333; Luiz Beja Moreira, Siape 386054 e Luiz Aurélio Peres Martelleto, Siape 1863063, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão incumbida de identificação e seleção dos alunos matricu-
lados cursos Agronomia, Licenciatura em Ciências Agrícolas e Licenciatura em Educação do Campo no Câmpus de
Seropédica a participarem do processo de seleção pública, candidatos a Bolsa de Apoio Técnico Acadêmico, para o
desempenho de atividades no Departamento de Fitotecnia, conforme consta do Edital Interno Simplificado de Se-
leção Pública nº 56/2015-PROAES/UFRRJ, objeto do Programa de Desenvolvimento Acadêmico Institucional desta
Universidade. Prof. César Augusto Da Ros.

PORTARIA Nº 9, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta Insti-
tuição, Delegação de Competência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais dispositivos
legais, resolve designar Alexandre Pinto Mendes (Docente, Siape nº 1822638, CPF nº 099.213.807-88), Mário César
Newman de Queiroz (Docente, Siape nº 0304662, CPF nº 720.668.907-82) e Jaime Rodrigo da Silva Miranda (Do-
cente, Siape nº 1742517, CPF nº 815.547.704-59), para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, incumbida de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, de acordo com a legislação
vigente, os fatos abordados no Processo n° 23083.007877/2015-49. Prof. César Augusto Da Ros.

Reitora: Ana Maria Dantas Soares | Vice-Reitor: Eduardo Mendes Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de Oliveira Silva | Pró-Reitora de
Assuntos Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar Augusto da Ros | Pró-Reitora de Ensino de Graduação: Ligia Machado | Pró-
Reitora de Extensão: Katherina Coumendouros | Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Carlos Costa Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e
Desenvolvimento Institucional: Valdomiro Neves Lima || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | Coordenadora de Comunicação Social: Cristiane Venancio |
Jornalistas: Aline Avellar, Fernanda Barbosa e João Oliveira | Secretário: Daniel Dias | Estagiários: Bruna Somma, Caroline Feijó, Larissa Bozi Lima, Luis Henrick Teixeira
e Natália Loyola | Diagramação: Daniel Dias  | Projeto Gráfico: Raomi Pani || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. | CEP: 23897-
000 | Tel: (21) 2682-2915 | E-mail: comunicacaoadm@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa Universitária | Tiragem desta edição: 1500 exemplares

Expediente

PORTARIA Nº 11, DE 24 DE MARÇO DE 2016

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta Instituição,
Delegação de Competência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais dispositivos legais, re-
solve designar, com efeito retroativo a 21 de março de 2016, os Professores Ramofly Bicalho dos Santos, Siape 1426576,
CPF 012.549.947-77; Tarci Gomes Parajara, Siape 2281650, CPF 954.571.607-00 e Luiz Fernandes de Oliveira, Siape
1450821, CPF 650.024.317-04, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão incumbida de identificação
e seleção dos alunos matriculados no curso de Licenciatura em Educação do Campo no Câmpus de Seropédica, conforme
consta do Edital nº 05/2016-PROAES/UFRRJ. Prof. César Augusto Da Ros.

PORTARIA Nº 10, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta
Instituição, Delegação de Competência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais dis-
positivos legais, resolve designar Alexandre Pinto Mendes (Docente, Siape nº 1822638, CPF nº 099.213.807-88),
Mário César Newman de Queiroz (Docente, Siape nº 0304662, CPF nº 720.668.907-82) e Jaime Rodrigo da Silva
Miranda (Docente, Siape nº 1742517, CPF nº 815.547.704-59), para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, incumbida de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, de acordo com
a legislação vigente, os fatos abordados no Processo n° 23083.007878/2015-93. Prof. César Augusto Da Ros.

PORTARIA Nº 12, DE 24 DE MARÇO DE 2016

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta
Instituição, Delegação de Competência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais dispos-
itivos legais, resolve designar, com efeito retroativo a 12 de novembro de 2015, os Professores Anderson Soares
Gomes, Siape 1448003, CPF 088.816.837-33; Elisa Lima Abrantes, Siape 1527193, CPF 000.940.107-57 e Alexan-
der Rezende Luz, Siape 1544507, CPF 066.898.366-30, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão
incumbida de identificação e seleção dos alunos matriculados no curso de Comunicação Social, Letras e Relações
Internacionais no Câmpus de Seropédica a participarem do processo de seleção pública, candidatos a Bolsa de
Apoio Técnico Acadêmico, para o desempenho de atividades no Núcleo de Línguas da Ufrrj, conforme consta do Ed-
ital Interno Simplificado de Seleção Pública nº 57/2015-PROAES/UFRRJ, objeto do Programa de Desenvolvimento
Acadêmico Institucional desta Universidade. Prof. César Augusto Da Ros.

PORTARIA Nº 13, DE 24 DE MARÇO DE 2016

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta Instituição,
Delegação de Competência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais dispositivos legais, re-
solve designar, com efeito retroativo a 25 de novembro de 2015, os Professores Antônia Kecya França Moita Costa, Siape
1746583, CPF 730.954.943-00; Pedro César Nehme de Azevedo, Siape 386321, CPF 494.401.287-04 e Geisa Ribeiro
Leitão, Siape 1003571, CPF 482.749.769-91, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão incumbida
de identificação e seleção dos alunos matriculados nos cursos de Agronomia, Veterinária e Zootecnia no Câmpus de
Seropédica a participarem do processo de seleção pública, candidatos a Bolsa de Apoio Técnico Acadêmico, para o desem-
penho de atividades no Departamento de Genética da UFRRJ, conforme consta do Edital Interno Simplificado de Seleção
Pública nº 59/2015-PROAES/UFRRJ, objeto do Programa de Desenvolvimento Acadêmico Institucional desta Universi-
dade. Prof. César Augusto Da Ros.

PORTARIA Nº 14, DE 24 DE MARÇO DE 2016

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta
Instituição, Delegação de Competência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais disposi-
tivos legais, resolve designar, com efeito retroativo a 25 de novembro de 2015, os Professores Maurício Ballesteiro
Pereira, Siape 387288, CPF 460.451.637-53; Marilene Hilma dos Santos, Siape 2147409, CPF 053.642.784-41, e
Heriberto Dias da Silva, Siape 0386036, CPF 313.944.697-72, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão incumbida de identificação e seleção dos alunos matriculados nos cursos de Agronomia, Veterinária e
Zootecnia no Câmpus de Seropédica a participarem do processo de seleção pública, candidatos a Bolsa de Apoio
Técnico Acadêmico, para o desempenho de atividades no Departamento de Genética da UFRRJ, conforme consta
do Edital Interno Simplificado de Seleção Pública nº 59/2015-PROAES/UFRRJ, objeto do Programa de Desenvolvi-
mento Acadêmico Institucional desta Universidade.  Prof. César Augusto Da Ros.